CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

MOÇÃO

Congratula ACENBI - Associação Cultural e

Esportiva Nipo Brasileira de Indaiatuba pela

realização do Japan Festival Indaiatuba 2024.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a ACENBI – Associação

Cultural e Esportiva Nipo Brasileira de Indaiatuba, a sua diretoria e seus

associados.

JUSTIFICATIVA:

O Japan Festival Indaiatuba foi criado em 2016 com a unificação de

02 eventos da ACENBI, a Festa do Sushi e a Festa do Chopp que eram

realizados no 2°. semestre de cada ano, sempre com intuito de obter recursos

financeiros para manutenção de nossa Associação. O evento tem por objetivo

principal divulgar a cultura japonesa e transmitir as tradições e os conhecimentos

culturais para as novas gerações, proporcionando a integração de toda a

comunidade de Indaiatuba e região, através do intercâmbio de experiências e

informações. O principal evento cultural e gastronômico da ACENBI é o Japan

Festival Indaiatuba, que é realizado anualmente em 03 dias (6a. feira, sábado e

domingo), na 1a. quinzena do mês de outubro. O Japan Festival Indaiatuba está

em sua 7a. edição (2019 e 2020 não foram realizados devido à pandemia do

Covid 19) e vem se consolidando como um dos principais eventos culturais e

gastronômicos da cidade de Indaiatuba e região. O Evento passou a integrar o

calendário oficial do município através a Lei sancionada pelo senhor Prefeito

Nilson Gaspar Lei Nº 8.129/2024 de autoria desta vereadora Silene Carvalini.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 4963/2024
24/10/2024 - 09:40
MOC 264/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br